委3-2-2

第2回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

（議事次第と重複する情報のため記載を省略）

5 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員 青江  茂

      〃 池上徹彦

      〃 野本陽代

      〃 森尾  稔

 文部科学省研究開発局長 藤田明博

   〃   大臣官房政策評価審議官 倉持隆雄

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 板谷憲次

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 池原充洋

   〃   宇宙開発利用課長 奈良人司

6 議 事
（1） ロシアサービスモジュールを利用した蛋白質結晶生成実

験の実施について

 ロシアサービスモジュールを利用したタンパク質結晶生成実

験の第１回目の実施について独立行政法人宇宙航空研究開

発機構（小林宇宙環境利用センター主幹開発員）より説明が

あった。

 青江委員より、宇宙における研究のテーマについては、宇宙

空間での研究であるが故に多少質が劣っていても許されるも

のではなく、その学問分野において一流の研究内容を追究す

るようにしなくてはならないとの発言があった。

  （資料委 2-1 参照）

（2） 月探査戦略に関する国際動向について

 月探査戦略に関する国際動向について独立行政法人宇宙

航空研究開発機構（川口月・惑星探査推進チーム事務局長）

より説明があった。 （資料委2-2 参照）

（3） その他

① 宇宙開発の現状報告

事務局より説明があった。 （資料委2-3-1 参照）

② 議事要旨

第 46回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案ど

おり了承した。 （資料委2-3-2 参照）